



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
Coordenação de Licitações
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 29 de dezembro de 2021.

PROCESSO N.º: 00040-00033713/2021-43

OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de Materiais de Consumo - Material para Manutenção de Bens Imóveis/Instalações e Material de Proteção e Segurança - de Materiais Permanentes - Aparelhos e Utensílios Domésticos, a fim de atender às demandas dos Órgãos que compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I deste Edital.

INTERESSADO: SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL**ASSUNTO:** Homologação do Pregão Eletrônico nº 127/2021

À Coordenação de Licitações,

1. Com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024/2019, o objeto do Pregão acima referenciado, foi adjudicado pela Pregoeira Substituta (76453133), conforme Resultado por Fornecedor (77015103), Termo de Adjudicação (77015184) e Publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (77015291).

2. O resultado dos itens do referido pregão, ficou conforme tabela abaixo:

EMPRESA: ABV CONSTRUCOES LTDA								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PROPOSTA	VALIDADE PROPOSTA ATÉ:	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
12	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** AREIA, Descrição: tipo lavada, granulometria fina.	Metro Cúbico	6.259	76988770	13/02/2022	76988947 76989375 76989520 76989786 76990102 76990677 76995614	80,00	500.720,00
13	***COTA RESERVADA*** AREIA, Descrição: tipo lavada, granulometria fina.	Metro Cúbico	2.086				80,00	166.880,00
VALOR TOTAL							R\$ 667.600,00	
EMPRESA: LICITARE PRODUTOS, MATERIAIS E SERVICOS LTDA								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PROPOSTA	VALIDADE PROPOSTA ATÉ:	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
18	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** CHUVEIRO ELÉTRICO, Descrição: em PVC, tipo ducha, 220V, potência de 4.4500 watts, com três temperaturas	UNIDADE	1.321	76998447	13/02/2022	76998575 76998701 76998812 76998867 76998939 76999010 76999129	31,89	42.126,69
19	***COTA RESERVADA***	UNIDADE	440				31,89	14.031,60

	CHUVEIRO ELÉTRICO, Descrição: em PVC, tipo ducha, 220V, potência de 4.4500 watts, com três temperaturas							
VALOR TOTAL							R\$ 56.158,29	
EMPRESA: SANDU COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS EIRELI								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PROPOSTA	VALIDADE PROPOSTA ATÉ:	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
14	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** CAIXA DE ESGOTO, Descrição: em PVC rígido, sifonada, medindo 250x230x75mm, com grelha e porta grelha	UNIDADE	709	76997101	13/02/2021	76997774 76997925 76998014 76998060 76998143 76998234 76998302	73,00	51.757,00
15	***COTA RESERVADA*** CAIXA DE ESGOTO, Descrição: em PVC rígido, sifonada, medindo 250x230x75mm, com grelha e porta grelha	UNIDADE	236				73,00	17.228,00
25	***EXCLUSIVA*** LUIVA DE PVC, Descrição: em PVC rígido, tipo roscável simples, bitola de 1/2 polegada	UNIDADE	2.952				1,10	3.247,20
VALOR TOTAL							R\$ 72.232,20	
EMPRESA: FERRAGENS TENDTUDO LTDA								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PROPOSTA	VALIDADE PROPOSTA ATÉ:	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
08	***EXCLUSIVA*** BUCHA DE FIXAÇÃO, Descrição: em nylon, tamanho S-6, acompanhada de parafuso em aço zincado, auto-atarrachante, cabeça chata, com fenda, medindo 4,2x40mm.	UNIDADE	27.998	76995695	13/02/2022	76995839 76996111 76996613 76996703 76996819 76996993 76997164	0,24	6.719,52
16	***EXCLUSIVA*** CAIXA DE GORDURA, Descrição: em PVC rígido, saída de 75mm, com tampa	UNIDADE	684				55,00	37.620,00
23	***EXCLUSIVA*** TORNEIRA PARA BEBEDOURO, Descrição: em	UNIDADE	1.316				4,88	6.422,08

	plástico, bitola de 1/2 polegada.							
VALOR TOTAL							R\$ 50.761,60	
EMPRESA: LICITOP COMERCIO E SERVICO EIRELI								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PROPOSTA	VALIDADE PROPOSTA ATÉ:	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
01	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** ACABAMENTO PARA VÁLVULA, Descrição: referência Deca Hydra Max Pro 4900.C.PRO, antivandalismo, cromado, composto de liga de cobre, plástico e elastômeros, medindo 54x111x113mm.	UNIDADE	1.273	76985512	13/02/2021	76985886 76986028 76986724 76986969 76987296 76988216 76988428	130,00	165.490,00
03	***EXCLUSIVA*** ABRAÇADEIRA, Descrição: em nylon, para amarração, medindo 200x4mm.	UNIDADE	22.516				0,12	2.701,92
04	***EXCLUSIVA*** BUCHA DE FIXAÇÃO, Descrição: em nylon, tamanho S-10, acompanhada de parafuso em aço zincado, auto-atarrachante, cabeça chata, com fenda, medindo 6,3x60mm.	UNIDADE	22.728				0,45	10.227,60
05	***EXCLUSIVA*** ADAPTADOR PARA CAIXA D'ÁGUA, Descrição: em PVC rígido, fixação soldável, diâmetro de 40mm, com flanges e anel de vedação.	UNIDADE	1.623				14,00	22.722,00
07	***EXCLUSIVA*** ADAPTADOR PARA CAIXA D'ÁGUA, Descrição: em PVC rígido, fixação soldável, diâmetro de 50mm, com flanges e anel de vedação	UNIDADE	1.395				10,90	15.205,50
10	***EXCLUSIVA*** ADAPTADOR PARA REGISTRO, Descrição: em PVC rígido, fixação	UNIDADE	1.352				11,50	15.548,00

	soldável e roscável, bitola lado roscável de 2 polegadas e lado soldável de 60mm, tipo curto.						
11	***EXCLUSIVA*** ANEL DE VEDAÇÃO, Descrição: para vaso sanitário, fabricado em borracha, com guia.	UNIDADE	2.679			6,10	16.341,90
17	***EXCLUSIVA*** JOELHO DE REDUÇÃO, Descrição: em PVC rígido, angulação de 90°, fixação roscável, bitola de 3/4 x 1/2 polegada.	UNIDADE	2.603			2,40	6.247,20
20	***EXCLUSIVA*** JOELHO DE REDUÇÃO, Descrição: em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável e roscável, bitola lado soldável 25mm e lado roscável 3/4 polegada, com bucha de latão.	UNIDADE	2.856			3,26	9.310,56
21	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** PELÍCULA DE CONTROLE SOLAR, Descrição: filme de poliéster, cor fumê invertido, transmissão de luz de 6%, reflexão de luz interna de 35%, reflexão de luz externa de 13%, energia solar transmitida de 9%, energia solar rejeitada de 84%, transmissão de raio UV de 5%, instalada.	CENTÍMETRO QUADRADO	44.374.245			0,007	310.619,7150
22	***COTA RESERVADA*** PELÍCULA DE CONTROLE SOLAR, Descrição: filme de poliéster, cor fumê invertido, transmissão de luz de 6%, reflexão de luz interna de 35%, reflexão de luz externa de 13%, energia solar transmitida de 9%, energia solar	CENTÍMETRO QUADRADO	14.791.414			0,007	103.539,8980

	rejeitada de 84%, transmissão de raio UV de 5%, instalada.							
24	***EXCLUSIVA*** LUIVA DE REDUÇÃO, Descrição: em PVC rígido, bitola lado soldável de 25mm e lado roscável de 1/2 polegada, com bucha de latão	UNIDADE	2.858				3,49	9.974,42
31	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** TUBO PARA ESGOTO, Descrição: em PVC, diâmetro de 400mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m.	TUBO	515				2.450,00	1.261.750,00
32	***COTA RESERVADA*** TUBO PARA ESGOTO, Descrição: em PVC, diâmetro de 400mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m.	TUBO	171				2.450,00	418.950,00
33	***EXCLUSIVA*** TUBO PARA ESGOTO, Descrição: em PVC, diâmetro de 32mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m.	TUBO	1.044				41,90	43.743,60
VALOR TOTAL							R\$ 2.412.372,3130	

EMPRESA: LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PROPOSTA	VALIDADE DA PROPOSTA ATÉ:	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
02	***COTA RESERVADA*** ACABAMENTO PARA VÁLVULA, Descrição: referência Deca Hydra Max Pro 4900.C.PRO, antivandalismo, cromado, composto de liga de cobre, plástico e elastômeros, medindo 54x111x113mm.	UNIDADE	424	76997619	13/02/2022	76997765 76997862 76997992 76998159 76998439 76998621 77023130 76998838	132,59	56.218,16

EMPRESA: CAMPEAO DOS PARAFUSOS LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PROPOSTA	VALIDADE DA PROPSOTA ATÉ:	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
06	***EXCLUSIVA***		14.131		13/02/2022	76905532	0,19	2.684,89

	BUCHA DE FIXAÇÃO, Descrição: em nylon, tamanho S-12.	UNIDADE		76906559		76906312 76907296 76907411 76907570 76907688 76908157		
09	***EXCLUSIVA*** BUCHA DE FIXAÇÃO, Descrição: em nylon, tamanho S-8, acompanhada de parafuso em aço zincado, auto-atarrachante, cabeça chata, com fenda, medindo 4,8x50mm.	UNIDADE	32.172				0.34	10.938,48
VALOR TOTAL							13.623,37	
EMPRESA: PRISCILA VALADAO DA CUNHA ROSA 05423936705								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PROPOSTA	VALIDADE DA PROPOSTA ATÉ:	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
29	***EXCLUSIVA*** TORNEIRA DE MESA, Descrição: em metal cromado, longa, bitola de 1/2 polegada.	UNIDADE	1.818	76999231	13/02/2022	76999344 76999522 76999827 76999921 76999987 77000125 77000214 77048893	36,50	66.357,00
30	***EXCLUSIVA*** TORNEIRA DE PAREDE, Descrição: em metal cromado, longa, bitola de 1/2 polegada.	UNIDADE	1.769				36,00	63.684,00
VALOR TOTAL							R\$ 130.041,00	
EMPRESA: SZATA COMERCIO VAREJISTA LTDA								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PROPOSTA	VALIDADE DA PROPOSTA ATÉ:	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
27	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** TORNEIRA PARA LAVATÓRIO, Descrição: em metal cromado, bitola de 3/4 polegada	UNIDADE	1.359			76999431 76999529 76999656 76999778 76999835 76999893 76999969 77048795	36,77	49.970,43
28	***COTA RESERVADA*** TORNEIRA PARA LAVATÓRIO, Descrição: em metal cromado, bitola de 3/4 polegada	UNIDADE	452	76999384	13/02/2022		36,77	16.620,04
VALOR TOTAL							R\$ 66.590,47	
Valor Total Adjudicado							R\$ 3.525.597,4030	
Valor Total Estimado							R\$ 4.131.984,54	

3. Assim, verificada a regularidade na instrução processual, encaminho os autos a Vossa Senhoria para que seja efetuada análise e, após, caso entenda que a condução do certame encontra-se em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, remeta o presente ao Senhor Subsecretário de Compras Governamentais Substituto, propondo a homologação dos procedimentos adotados, conforme disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (77015043).

4. Conforme disposto em Ata de Realização do Pregão Eletrônico (77015043), não houve manifestação contrária aos procedimentos adotados pela pregoeira na condução do certame.

5. Ressalta-se que deverá ser realizada a CONVOCAÇÃO dos licitantes para comporem o CADASTRO RESERVA, nos termos do item 9.3 do edital.

Gerarda da Silva Carvalho

Pregoeira

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais/SPLAN/SEEC na forma proposta.

Edson de Souza

Coordenador de Licitações

COLIC/SCG/SPLAN/SEEC

1. Ciente e de acordo.
2. **HOMOLOGO** a presente licitação, conforme proposto nos autos, com base no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019.
3. Encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos/SCG/SPLAN/SEEC para as devidas providências.

Anderson Fabrício de Alcântara

Subsecretário de Compras Governamentais - Substituto

SCG/SPLAN/SEEC



Documento assinado eletronicamente por **ANDERSON FABRÍCIO DE ALCÂNTARA - Matr.0127076-1, Subsecretário(a) de Compras Governamentais substituto(a)**, em 29/12/2021, às 15:56, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 29/12/2021, às 16:00, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **GERARDA DA SILVA CARVALHO - Matr.0043347-0, Pregoeiro(a)**, em 29/12/2021, às 17:02, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=77015354)
verificador= **77015354** código CRC= **8CFBD6F4**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453

